
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  44120  del  10/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PECCOLO MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. PINESCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione contabilità finale lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del fiume Aniene in comune di Marano Equo, in
località sorgenti di Marano Equo, CIG: 9466423363 - CUP F88H22001160002.  Esercizio finanziario 2023, capitolo
U0000E42550, creditore ASSETTI E BONIFICHE S.r.l. (cod. cred. 142036).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15796 27/11/2023

 



 

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del fiume 

Aniene in comune di Marano Equo, in località sorgenti di Marano Equo, CIG: 9466423363 - CUP 

F88H22001160002.  Esercizio finanziario 2023, capitolo U0000E42550, creditore ASSETTI E 

BONIFICHE S.r.l. (cod. cred. 142036). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL 

SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici. 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”, e relativi principi applicativi; 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26 “Regolamento Regionale di Contabilità”, adottato 

in attuazione dell’art. 3 della Legge Regionale n. 25/2001 ed ai sensi dell’art. 47, comma 2, lett. b), 

dello Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G15796 del 27/11/2023



 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 866060 del 01 agosto 2023 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 

regionale 2023-2025 

VISTO il Decreto-legge n. 76 del 16.7.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 dell’11.9.2020, che detta 

norme per la semplificazione in materia di contratti pubblici; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale. n. 111 del 19.4.2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, 

risorse idriche e difesa del suolo”, al Dott. Andrea Sabbadini Direttore della Direzione regionale 

Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G02656 del 28/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici all’Ing. Giorgio Pineschi. 

TENUTO CONTO che il lavoro e/o servizio è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico 

idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, 

regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell'art. 86 del decreto 

legislativo n. 112 del 1998 e successivamente con Delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 5079 

del 12 ottobre 1999 – Applicazione dell'articolo 8 della Legge Regionale 11-12-1998 n. 53 - Funzioni 

della Regione - Individuazione delle aste principali del reticolo idrografico compreso nel territorio 

regionale;  

PREMESSO CHE con determinazione n. G12500 del 21/09/2022 è stato nominato RUP dei lavori 

straordinari di manutenzione dell’alveo del fiume Aniene in comune di marano equo, in località 

sorgenti di Marano Equo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 del R.R. n. 1/2002, dall’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016 e per quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii., 

il funzionario P.E. Maurizio Peccolo; 

CHE con determinazione n. G13230 del 03/10/2022 è stato nominato verificatore del progetto dei 

lavori sopracitati, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n.50/2016, l’assistente tecnico Arch. Raffaela 

Lattanzi; 

CHE con determinazione n. G13661 del 11/10/2022 è stato nominato progettista dei lavori 

sopracitati, ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 50/2016, il P.E. Maurizio Peccolo.  

CHE con determinazione n. G15754 del 15/11/2022 è stata approvata la documentazione necessaria 

all’affidamento dei lavori sopracitati, è stato stabilito di gestire tale affidamento diretto mediante 

scambio di documentazione attraverso la piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio, sono 

stati prenotati i fondi sul bilancio regionale necessari per l’esecuzione dei lavori ed infine sono stati 

approvati i documenti progettuali; 

CHE con determinazione n. G18013 del 19/12/2022 i lavori sopracitati sono stati affidati all’impresa 

ASSETTI E BONIFICHE S.r.l. (cod. cred. 142036); 

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto in data 

25/10/2023, approvati senza riserve; 

RITENUTO CHE, ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. n. 36/2023, può procedersi all’approvazione degli 

atti di contabilità finale, risultando i lavori regolarmente eseguiti e liquidabili nell’importo di € 

91.065,86 escluso I.V.A. (€ 111.100,35 - I.V.A. compresa); 

Pagina  3 / 4

Atto n. G15796 del 27/11/2023



 

CHE può procedersi allo svincolo della cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato o 

inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto; 

CONSIDERATO CHE all’impresa ASSETTI E BONIFICHE S.r.l. è stato certificato un pagamento 

per l’importo complessivo di € 90.640,00 escluso I.V.A. (€ 110.580,80 - I.V.A. compresa), per cui 

resta un saldo di € 425,86 escluso I.V.A. (€ 519,55 - I.V.A. compresa), di cui può essere disposto il 

pagamento a favore della suddetta; 

A termini delle norme di contabilità regionale 

DETERMINA 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

 di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 

straordinari di manutenzione dell'alveo del fiume Aniene in comune di Marano Equo, in località 

sorgenti di Marano Equo, redatto in data 25/10/2023 nell’importo di € 91.065,86 escluso I.V.A. 

(€ 111.100,35 - I.V.A. compresa); 

 di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. N00229 - 113302006 del 09/01/2023 

stipulata con la “Groupama Assicurazioni”; 

  Il Direttore ad interim 

       (Dott. Andrea Sabbadini) 

Pagina  4 / 4

Atto n. G15796 del 27/11/2023


